Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

Poder Executivo
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 – CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-5239–E-mail: sead@santoaugusto.rs.gov.br

 “NÃO USE DROGAS, DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

1

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS Nº 034/2016

1 DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO - RS, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa sita na
Rua Coronel Júlio Pereira dos Santos, n.º 465, Santo Augusto–RS, inscrito no CNPJ n.º 87.613.105/0001-02, neste ato
representado por seu Prefeito Municipal Sr. José Luiz Andrighetto, brasileiro, casado, portador do CPF n° 290.554.740-53,
Carteira de Identidade n° 8006985512, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, nº 947, Bairro Centro, na cidade de Santo
Augusto–RS.

CONTRATADA: ROMEU FRANZEN & FILHO pessoa jurídica de direito privado, CNPJ n° 07.856.866/0001-48, estabelecida na
Avenida do Comércio, nº 160, Centro, na cidade de Santo Augusto-RS CEP 98590-000, neste ato representado por seu sócio
proprietário, Sr. RODRIGO SCHUMANN FRANZEN, inscrito no CPF n° 007.597.190-98, portador da Carteira de Identidade n°
2078099881, residente e domiciliado na Avenida do Comércio, n° 104, Apto n° 101, Bairro Centro, na cidade de Santo Augusto-
RS, CEP 98590-000.

2 DO OBJETO:

Contratação para fornecimento de gêneros alimentícios, destinados aos projetos e programas coordenados e mantidos
pela Secretaria Municipal de Habitação, Assistência Social e Cidadania (SEHAS) e para o atendimento às famílias que se
encontram em situação vulnerável advindas de privações econômicas e com necessidades emergenciais, conforme especificações
que seguem:
Item Qnt. Un. Especificações

08 03 Blde Banha colonial, certificada, balde de 03Kg.

14 05 Pc Cacau em pó, sem açúcar, embalagem de 200g.

17 06 Cx Caldo de carne 57 g. Caixa com 06 tabletes.

19 06 Cx Caldo de galinha 57 g. Caixa com 06 tabletes.

22 240 Kg Carne de frango (coxa e sobrecoxa de frango), sem dorso, aptas para consumo, congelada, boa coloração,

acondicionadas em embalagens plásticas de aproximadamente 2kg.

25 18 Un Coco em flocos, úmido e adoçado, embalagem de 100g.

27 200 Un Creme dental, embalagem de 90g. Com sistema antibacteriana age por 12 horas reduzindo continuamente a

ação da placa bacteriana

31 390 Pc Farinha de trigo especial, 1ª qualidade, com glúten natural de trigo, contendo a cada 50g: energia

170Kcal=714Kj, carboidratos 36g, proteínas 5,0g, gorduras totais 0,7g, fibra alimentar 1,6g, ferro 2,1mg, em

embalagem de 05Kg.

33 03 Un Fermento químico com tampa medidora. Embalagem 250 gramas. Contendo: amido de milho, fosfato

monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio.

39 10 Kg Linguiça, tipo caseira, ingrediente: carne de porco.

41 12 Un Maionese tradicional embalagem sache de 550g.

42 30 Kg Mamão formosa, maturação média, inteiro, sem sinais de deterioração, acondicionadas em embalagens

apropriadas.

45 24 Un Margarina vegetal, com sal, cremosa, embalagem econômica de 01Kg.

46 200 Un Massa tipo talharim médio com ovos. Embalagem de 500g. Contendo: carboidrato 20%, proteina 12%, valor

energético 14%, fibra alimentar 6% e gordura total 2%.

48 55 Un Milho verde e ervilha em conserva, embalagem de vidro 300 gr.

52 200 Pc Papel Higiênico, folha simples, branca, picotada, medindo 30mx10cm cada rolo, de alta qualidade, pacote com

04 rolos.

53 18 Kg Peito de frango inteiro, com informações nutricionais e prazo de validade contidas na embalagem.

58 09 Kg Presunto fatiado.

64 60 Un Refrigerante embalagem de 02 litros, sabores diversos, 92 calorias, valor carboidratos 23g, sódio 19mg, boa

qualidade.

68 90 Kg Salsicha de boa qualidade, aptas para consumo, resfriada, acondicionada em embalagens plásticas.

Obs. Os gêneros alimentícios não-perecíveis deverão apresentar prazo de validade superior ou igual a 04 (quatro)
meses, a contar da entrega e os gêneros alimentícios perecíveis deverão ser entregues em perfeito estado de
conservação.

3 DO ACRÉSCIMO:

3.1 Fica acrescido, nos termos do Art. 65, § 1º, da Lei nº 8666/93, ao objeto do presente, nos termos do Memorando Interno nº
136/137/2016/SEHAS, Parecer da Assessoria Jurídica e despacho do Sr. Prefeito Municipal que passam a fazer parte do presente
para todos os efeitos legais. Conforme abaixo especificado:

Item Qnt. Un. Especificações Valor

Unit. (R$)

Valor Total

(R$)

22 50 Kg Carne de frango (coxa e sobrecoxa de frango), sem dorso, aptas para consumo,

congelada, boa coloração, acondicionadas em embalagens plásticas de

aproximadamente 2kg.

7,66 383,00

27 50 Un Creme dental, embalagem de 90g. Com sistema antibacteriana age por 12 horas
reduzindo continuamente a ação da placa bacteriana

6,85 342,50

31 50 Pc Farinha de trigo especial, 1ª qualidade, com glúten natural de trigo, contendo a
cada 50g: energia 170Kcal=714Kj, carboidratos 36g, proteínas 5,0g, gorduras

totais 0,7g, fibra alimentar 1,6g, ferro 2,1mg, em embalagem de 05Kg.

11,94 597,00

41 03 Un Maionese tradicional embalagem sache de 550g. 8,35 25,05

42 07 Kg Mamão formosa, maturação média, inteiro, sem sinais de deterioração,

acondicionadas em embalagens apropriadas.

4,99 34,93

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE SANTO AUGUSTO

Poder Executivo
Rua Coronel Julio Pereira dos Santos, 465 – CEP 98590-000
Fone/Fax (55) 3781-5239–E-mail: sead@santoaugusto.rs.gov.br

 “NÃO USE DROGAS, DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

2

46 50 Un Massa tipo talharim médio com ovos. Embalagem de 500g. Contendo: carboidrato

20%, proteina 12%, valor energético 14%, fibra alimentar 6% e gordura total 2%.

4,89 244,50

48 13 Un Milho verde e ervilha em conserva, embalagem de vidro 300 gr. 2,60 33,80

52 50 Pc Papel Higiênico, folha simples, branca, picotada, medindo 30mx10cm cada rolo, de

alta qualidade, pacote com 04 rolos.

6,30 315,00

53 04 Kg Peito de frango inteiro, com informações nutricionais e prazo de validade contidas

na embalagem.

9,76 39,04

58 02 Kg Presunto fatiado. 23,35 46,70

68 22 Kg Salsicha de boa qualidade, aptas para consumo, resfriada, acondicionada em

embalagens plásticas.

9,40 206,80

TOTAL (R$) 2.268,32

3.2 Em face do acréscimo o contratante pagará a contratada o valor total de R$ 2.268,32 (dois mil duzentos e sessenta e
oito reais e trinta e dois centavos).

4 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

As despesas decorrentes do objeto desta licitação correrão à conta dos recursos específicos consignados no orçamento
do Município do exercício 2016, a saber: 3390/84-519, 3390/84-526, 3390/84-530 e 3390/84-541.

5 DO PROCESSO LICITATÓRIO:

O presente Contrato resulta do Processo Licitatório, modalidade Pregão Presencial n° 019/2016, de 18/02/2016,
Processo Administrativo nº 029/2016.
 Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do contrato.

6 DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS:

Aplicam-se, com relação a execução, alteração, inexecução e extinção, com pertinência a presente ata as normas
estabelecidas na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 2.584, de 30 de agosto de 2006 e, subsidiariamente
a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

7 DO FORO:

As partes elegem o foro da Comarca de Santo Augusto–RS, para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente
Contrato, renunciando expressamente a qualquer outro mais privilegiado que seja.

E por assim estarem justas e contratadas, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma,
na presença das testemunhas abaixo assinadas.

                                                    Santo Augusto-RS, 08 de junho de 2016.

JOSÉ LUIZ ANDRIGHETTO
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

RODRIGO SCHUMANN FRANZEN
Sócio Proprietário
CONTRATADA

Testemunhas:_____________________________________       _________________________________________
                      CPF                                                                               CPF